
1 

 MODELAGEM  
TÉCNICA DE ENGENHARIA 

 
[PRODUTO 2] 

 
 
 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE 
TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA PARA 
ATUALIZAÇÃO E REVISÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (ÁGUA 
E ESGOTOS) E PARA ESTRUTURAÇÃO E 
MODELAGEM ADEQUADA A UMA 
CONCESSÃO. 

 

  

  

 

    Contrato nº 327/2024  

 

 

CONTRATANTE: 

Secretaria Municipal de Gestão e Governança 

Município de Erechim 

 

 

 

Ribeirão Preto/ SP 

Fevereiro/2025 

 



1 
 

SUMÁRIO 

1 APRESENTAÇÃO ..................................................................................... 8 

2 OBJETO ............................................................................................ 10 
[...]
máxima diária (VMD) e a vazão de hora de maior consumo (VHMC) são os parâmetros-

chave para garantir que a captação seja capaz de suprir a demanda durante os picos 

de consumo. 

A equação básica para determinar a vazão de captação de água bruta pode 

ser expressa como: 

 

Qcap = (QETA x K1) + Qserviço + Qespecífica 

Onde: 

Qcap = Vazão de captação (l/s) 

QETA = Vazão de produção de água (l/s) 

K1 = Coeficiente do dia de maior consumi – 1,2 

Qserviço = Vazão de serviços (l/s) 

Qespecífica = Vazão específica (l/s) 

b) Localização da Captação 
 

A localização da captação de água bruta é estratégica e deve ser escolhida de 

forma a garantir a proximidade da fonte de água tratada e facilitar a conexão com o 

sistema de distribuição. A proximidade reduz a necessidade de bombeamento, 

minimiza perdas de carga e facilita a operação do sistema. 

Deve-se também considerar a viabilidade de conexão com a rede existente e 



80 
 
 
 

a topografia da região, pois o uso da gravidade pode ser uma vantagem significativa 

para reduzir os custos operacionais. 

 

c) Topografia e Desnível 
 

A topografia influencia diretamente no tipo de captação e na necessidade de 

bombeamento. Em áreas com desnível favorável, pode-se aproveitar o escoamento 

gravitacional, o que reduz custos operacionais. Entretanto, em áreas com topografia 

desfavorável, será necessário dimensionar um sistema de bombeamento. 

A altura manométrica total (HMT) é um parâmetro crítico para o 

dimensionamento de bombas, sendo calculada pela soma da altura geométrica, 

perdas de carga na tubulação e a pressão mínima necessária no ponto de entrega. A 

fórmula para a HMT é dada por: 

 

HMT = Hgeom + Hperdas + Hpressão 

Onde: 

HMT = Altura manométrica total (m); 

Hgeom= Desnível geométrico entre a captação e o ponto de entrega (m); 

Hperdas= Perdas de carga ao longo da tubulação (m); 

Hpressão = Pressão necessária no ponto de entrega (m). 

d) Perdas de Carga 
 

As perdas de carga ocorrem devido ao atrito entre a água e as paredes internas 

da tubulação, além de singularidades como curvas, válvulas e conexões. No 

dimensionamento da captação, essas perdas devem ser minimizadas para garantir a 

eficiência do sistema. O cálculo pode ser realizado utilizando a fórmula de Hazen-

Williams, descrita abaixo 

Fórmula de Hazen-Williams: 



81 
 
 
 

J = (
10,643 x Q1,85

C1,85 x D4,87
) x L 

 

Onde: 

D – Diâmetro (mm) 

Q – Vazão (m³/s) 

C – Coeficiente de atrito interno da tubulação. 

L – Extensão da adutora (m) 

 

e) Sistema de Bombeamento 
 

Quando o escoamento gravitacional não é possível, será necessário 

dimensionar um sistema de bombeamento para transportar a água até o ponto de 

entrega. O dimensionamento das bombas deve ser feito de forma a garantir o 

transporte da água com a vazão necessária e com eficiência energética. 

Com a HMT e a vazão definidas, a próxima etapa é determinar a potência da 

bomba. A potência necessária para o bombeamento é dada pela fórmula: 

 

 

Onde: 

P - Potência da bomba (kW) 

Q - Vazão (m³/s) 

HMT - Altura manométrica total (m) 

γ - Peso específico da água (9,81 m/s²) 

η - Eficiência da bomba (geralmente entre 0,7 e 0,85) 

f) Materiais e Diâmetro da Tubulação 
 

O material da tubulação deve ser escolhido com base na durabilidade, 



82 
 
 
 

resistência à pressão e condições do terreno. Os materiais mais utilizados para 

captação de água bruta são: 

• PVC (Policloreto de Vinila): Leve e fácil de manusear, com baixo coeficiente 

de rugosidade e adequado para pressões moderadas. 

• Ferro Fundido Dúctil: Resistente à pressão elevada, sendo indicado para 

grandes adutoras e regiões com alta demanda. 

• Aço Carbono: Utilizado em grandes diâmetros e longas distâncias, 

especialmente em terrenos mais exigentes. 

• O diâmetro da tubulação é definido com base na vazão de projeto e na 

velocidade da água. A velocidade deve ser mantida em torno de 0,6 m/s a 2,0 

m/s para evitar perdas excessivas de carga e erosão nas paredes da tubulação. 

 

g) Controle Operacional e Automação 
 

Sistemas de captação modernos incluem dispositivos de monitoramento e 

controle, como sensores de pressão, vazão e nível. Isso permite uma operação 

automatizada e eficiente, com ajustes em tempo real para evitar o desperdício de 

energia e garantir o fornecimento contínuo. 

Além disso, dispositivos de segurança como válvulas de retenção, válvulas de 

alívio de pressão e reservatórios de alívio são necessários para proteger o sistema 

contra sobrepressões e golpes de aríete. 

h) Normas Técnicas 
 

O dimensionamento da captação de água bruta deve seguir as normas 

vigentes, como a NBR 12218/1994 - Projeto de adutoras de água para abastecimento 

público, que regulamenta os critérios de cálculo de vazão, pressão e perdas de carga, 

além de fornecer diretrizes para a escolha de materiais e dimensionamento de 

tubulações e bombas. 

O dimensionamento da captação de água bruta para o município de 

Erechim/RS considera fatores como a vazão de projeto, topografia, perdas de carga 

e sistema de bombeamento. A escolha adequada do material das tubulações, o 



83 
 
 
 

controle operacional eficiente e a observância das normas técnicas garantem um 

sistema de captação robusto e eficiente, capaz de atender à demanda futura e 

assegurar a continuidade do fornecimento de água tratada. 

 

9.3.8 CRITÉRIOS DE DIMENSIONAMENTO PARA ETA 

 

O dimensionamento das unidades da Estação de Tratamento de Água (ETA) de 

ciclo completo para o município se baseará na NBR 12216/1992 – Projeto de Estação 

de Tratamento de Água para abastecimento público. A seguir, são destacados os 

critérios de dimensionamento de cada uma das unidades propostas: 

a) Tanque de Equalização da Água dos Poços 
 

O tanque de equalização será dimensionado considerando a vazão máxima de 

captação e a variabilidade da produção dos poços. O objetivo é garantir o fluxo 

contínuo de água bruta para as etapas subsequentes. Adota-se um tempo de retenção 

de 30 segundos, suficiente para a pré-oxidação do ferro e manganês presentes na 

água. 

 

b) Mistura Rápida 
 

A unidade de mistura rápida será dimensionada para garantir a dispersão 

completa dos produtos químicos adicionados, como coagulantes e floculantes. 

Conforme a NBR 12216/92, será considerado um gradiente de velocidade entre 700 

s⁻¹ e 1100 s⁻¹, com um tempo de mistura de até 5 segundos. 

 

c) Floculadores 
 

Os floculadores serão dimensionados com base no tempo de floculação ideal, 

entre 30 e 40 minutos. O gradiente de velocidade variará de 10 s⁻¹ a 70 s⁻¹, conforme 

recomendado pela NBR 12216/92. As áreas das paletas e a velocidade nas 

extremidades também seguirão as recomendações, com velocidade inferior a 1,20 



84 
 
 
 

m/s na primeira câmara e 0,60 m/s na última. 

d) Decantadores 
 

Os decantadores serão projetados para operar com taxas de aplicação 

superficial entre 120 e 150 m³/m²/dia, garantindo uma sedimentação eficiente. O 

tempo de detenção será determinado de acordo com a necessidade de remoção de 

sólidos em suspensão. 

 

e) Filtros 
 

Os filtros da ETA de Erechim serão dimensionados considerando a taxa de 

filtração de 180 a 360 m³/m²/dia, dependendo da qualidade da água decantada e 

do tipo de meio filtrante utilizado. Para filtros de camada simples, será adotada a 

taxa máxima de 180 m³/m²/dia, e para filtros de camada dupla, até 360 m³/m²/dia, 

conforme a NBR 12216/92. 

 

6. Tanque de Contato 

O tanque de contato será projetado com base no tempo de contato necessário 

para a desinfecção, conforme a PORTARIA GM/MS Nº 888/2021. O tempo de contato 

será de 8 minutos, levando em consideração o pH e a temperatura da água e a 

concentração de cloro residual livre. 

f) Estação de Tratamento de Lodo 
 

A estação de tratamento de lodo será projetada considerando a quantidade 

de sólidos gerados durante os processos de decantação e filtração. O volume de lodo 

será calculado com base nas características da água bruta e no volume diário de água 

tratada. As unidades de desidratação de lodo, como centrífugas ou leitos de 

secagem, serão dimensionadas para otimizar a remoção de sólidos e reduzir o volume 

final de resíduos a serem descartados, garantindo o manejo ambientalmente 

adequado. 

 



85 
 
 
 

g) Casa de Química 
 

A casa de química será dimensionada com base no consumo médio diário dos 

produtos químicos utilizados no tratamento de água e na necessidade de estoques 

de segurança, considerando a periodicidade de reposição. O espaço será projetado 

para armazenagem segura, contemplando ventilação adequada, sistemas de 

contenção de vazamentos, e acesso apropriado para o manuseio dos produtos 

químicos. Os produtos armazenados serão: 

• PAC (Policloreto de Alumínio): utilizado como coagulante. 

• Ácido Fluossilícico: adicionado para o controle de flúor na água. 

• Polímero Catiônico ou Aniônico: auxiliares de floculação. 

• Hidróxido de Cálcio (Leite de Cal): utilizado na correção de pH. 

• Cloro Gás: para desinfecção da água. 

• Ortopolifosfato: para controle de corrosão. 

 

h) Laboratório e Sala Administrativa 
 

O laboratório será projetado para realizar análises diárias de qualidade da 

água, garantindo que os parâmetros estejam em conformidade com os padrões de 

potabilidade. Ele será dimensionado para acomodar todos os equipamentos 

necessários para análises físico-químicas e microbiológicas. Já a sala administrativa 

será destinada à gestão e ao planejamento das atividades da ETA, além de 

proporcionar um espaço de trabalho adequado para a equipe de operação. 

 

9.3.9 CRITÉRIOS DE DIMENSIONAMENTO PARA ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA 

 

O dimensionamento de estações elevatórias de água tratada é uma etapa 

crítica no projeto de sistemas de abastecimento, envolvendo uma série de 

parâmetros técnicos que devem ser avaliados para garantir a eficiência e a 



86 
 
 
 

confiabilidade do sistema. A seguir, são discutidos os principais aspectos que devem 

ser considerados no processo de dimensionamento, com a inserção de fórmulas para 

auxiliar nos cálculos necessários. 

O primeiro passo no dimensionamento é determinar a vazão de projeto, que 

deve considerar tanto a vazão média diária quanto a vazão de pico. A vazão média 

diária é obtida a partir da demanda total de água distribuída pela rede, enquanto a 

vazão de pico leva em conta as variações diárias de consumo. 

Outro parâmetro essencial é a altura manométrica total (HMT), que 

representa a soma da altura geométrica e das perdas de carga distribuídas e 

localizadas nas tubulações. A HMT é calculada pela fórmula: 

HMT = Hg + Hp 

Onde: 

Hg - Altura geométrica (diferença entre a cota de sucção e a cota de recalque). 

Hp - Perdas de carga distribuídas e localizadas. 

 

As perdas de carga distribuídas podem ser calculadas pela fórmula de Hazen-

Williams: 

Para dimensionamento da linha de recalque, utilizou-se a fórmula de Hazen-

Williams: 

D = (
10,643 x Q1,85

C1,85x Hf
)

1
4,87

x 1000 

Onde: 

D – Diâmetro (mm) 

Q – Vazão (m³/s) 

C – coeficiente de atrito interno da tubulação. 

HF – Perda de Carga (m) 

 

 



87 
 
 
 

Com a HMT e a vazão definidas, a próxima etapa é determinar a potência da 

bomba. A potência necessária para o bombeamento é dada pela fórmula: 

 

 Onde: 

P - Potência da bomba (kW) 

Q - Vazão (m³/s) 

HMT - Altura manométrica total (m) 

γ - Peso específico da água (9.81 kN/m³) 

η - Eficiência da bomba (valor entre 0 e 1) 

 

É importante considerar que a eficiência energética do sistema pode ser 

otimizada com o uso de inversores de frequência, que ajustam a velocidade de 

operação das bombas de acordo com a demanda. Isso permite uma redução no 

consumo de energia, especialmente em sistemas que apresentam variações 

significativas na demanda ao longo do dia. 

Para proteger o sistema contra danos causados por variações súbitas de 

pressão, é necessário instalar dispositivos contra golpes de aríete. Estes dispositivos 

evitam que ondas de pressão excessivas, geradas pela parada ou partida brusca das 

bombas, causem danos às tubulações. 

A manutenibilidade é outro fator crítico no dimensionamento, devendo ser 

prevista uma redundância no sistema, com a instalação de bombas reserva, para 

garantir a continuidade da operação mesmo em caso de falhas ou manutenções 

programadas. 

Por fim, vale destacar que para estes projetos, se fará uso das normas 

Técnicas da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas deverão ser utilizadas 

como referência para o dimensionamento das estações elevatórias e adutoras de 

água tratada. 

• NBR 12.211. Estudos de concepção de sistemas públicos de abastecimento de 

água;  



88 
 
 
 

• NBR 12.214. Projeto de sistemas de bombeamento de água para 

abastecimento público;  

• NBR 12.218 – Projeto de rede de distribuição de água para abastecimento 

público. 

 

9.3.10 CRITÉRIOS DE DIMENSIONAMENTO PARA ADUTORAS DE ÁGUA TRATADA 

 

Os critérios de dimensionamento de uma adutora de água tratada podem ser 

vistos abaixo: 

a) Vazão de Projeto 
 

A vazão de projeto é o critério inicial e mais importante no dimensionamento 

de adutoras. Ela deve ser calculada com base na demanda de água da população 

abastecida, considerando o horizonte de projeto (geralmente 20 ou 30 anos). A vazão 

máxima diária (VMD) e a vazão de hora de maior consumo (VHMC) devem ser usadas 

para assegurar que a adutora possa suprir a demanda mesmo nos períodos de pico de 

consumo. 

A vazão também deve ser ajustada para incluir um fator de segurança, 

considerando variações no consumo e possíveis expansões populacionais. 

 

b) Diâmetro da Tubulação 
 

O diâmetro da adutora é dimensionado com base na vazão a ser transportada 

e na velocidade da água dentro da tubulação. Geralmente, a velocidade da água 

deve ficar entre 0,6 m/s e 2,0 m/s, sendo que valores superiores podem aumentar 

as perdas de carga e desgastes na tubulação. 

Tubulações de maior diâmetro reduzem as perdas de carga, mas aumentam os 

custos de implantação. Já tubulações de menor diâmetro têm custos menores, mas 

podem gerar velocidades de escoamento excessivas, resultando em maior desgaste. 

 



89 
 
 
 

c) Perdas de Carga 
 

As perdas de carga são causadas pelo atrito entre a água e as paredes da 

tubulação, bem como por singularidades no traçado, como curvas, conexões e 

válvulas. Essas perdas devem ser minimizadas para evitar a necessidade de 

bombeamento excessivo e para garantir que a pressão da água seja mantida ao longo 

da adutora. 

O cálculo das perdas de carga contínuas (ao longo do comprimento da 

tubulação) é feito por meio da fórmula de Hazen-Williams 

Fórmula de Hazen-Williams: 

J = (
10,643 x Q1,85

C1,85 x D4,87
) x L 

Onde: 

D – Diâmetro (mm) 

Q – Vazão (m³/s) 

C – coeficiente de atrito interno da tubulação. 

L – Extensão da adutora (m) 

 

d) Pressão de Operação 
 

A pressão de operação na adutora deve ser adequada para garantir que a água 

chegue aos pontos mais distantes e elevados da rede. A pressão mínima recomendada 

para sistemas de distribuição é geralmente de 10 metros de coluna de água (mca), 

enquanto a máxima deve ser inferior a 40 mca para evitar danos à tubulação. 

Em casos de pressões muito altas, podem ser instaladas válvulas redutoras de 

pressão (VRP) para proteger a tubulação e garantir a distribuição uniforme. 

 

 

 



90 
 
 
 

e) Materiais da Tubulação 
 

O material da tubulação influencia diretamente no dimensionamento e na 

durabilidade da adutora. Os materiais mais comuns são: 

• PVC (Policloreto de Vinila): Leve, fácil de manusear e com baixo coeficiente 

de rugosidade, ideal para adutoras de pequeno e médio porte. 

• Ferro Fundido Dúctil: Resistente a pressões elevadas, sendo indicado para 

grandes adutoras e regiões com pressões elevadas. 

• Aço Carbono: Utilizado em adutoras de grandes diâmetros e para longas 

distâncias, especialmente em locais onde a pressão ou a temperatura variam 